
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 3

31/12/2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
0652042010-00,  referente à Prestação de Contas daquele 
Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 04 de agosto de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 581/2014/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0652162010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora  
Samantha Cristina de Lima Yamada.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições, e com base no art. 49 c/c art.76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita  através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Samantha Cristina de 
Lima Yamada, responsável pelo FUNDEB de Salinópolis, no 
período de 01/01 a 09/05/2010, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 0652162010-00,  referente à Prestação 
de Contas daquele Fundo, no referido período, sob pena de 
revelia.
Belém, 04 de agosto de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 582/2014/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0652162010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria da 
Conceição Ricardo de Oliveira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições, e com base no art. 49 c/c art.76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita  através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria da Conceição 
Ricardo de Oliveira, responsável pelo FUNDEB de 
Salinópolis, no período de 10/05 a 31/07/2010, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 0652162010-00,  
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
período, sob pena de revelia.
Belém, 04 de agosto de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 583/2014/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0652162010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora  
Cleudenilce Nascimento Santos.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições, e com base no art. 49 c/c art.76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita  através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Cleudenilce Nascimento 
Santos, responsável pelo FUNDEB de Salinópolis, no 
período de 01/08 a 31/12/2010, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 0652162010-00,  referente à Prestação 
de Contas daquele Fundo, no referido período, sob pena de 
revelia.
Belém, 04 de agosto de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 584/2014/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0145122005-00 (200605628-
00/200605408)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Paulo 
Alberto Santos de Queiroz.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições, e com base no art. 49 c/c art. 76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 -  Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita  através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado,  o Senhor Paulo Alberto Santos 
de Queiroz, responsável pela Secretaria Municipal de 
Habitação-SEHAB de Belém,  no exercício fi nanceiro 
de 2005, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
0145122005-00 (200605628-00/200605408),  referente  
à prestação de contas daquela Secretaria, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de agosto de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724681

Ato: 0981/2014
Término Vínculo: 04/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: art. 59 da Lei nº 5.810
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Concurso / ANA CLAUDIA DUARTE DAS NEVES (Técnico de 
Controle Externo) / art. 59 da Lei nº 5.810<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724685

Ato: 0982/2014
Término Vínculo: 04/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: art. 60, inciso II, da Lei nº 5.810/94
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIO ARMANDO BARRAU FASCIO NETO 
(ASSISTENTE TÉCNICO II) / art. 60, inciso II, da Lei nº 
5.810/94/94<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724698

Ato: 0997/2014
Término Vínculo: 04/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: art. 60, inciso II da Lei nº 5.810/94
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Comissionado / MAURO CHAVES PASSARINHO PINTO DE 
SOUZA (ASSESSOR TÉCNICO) / art. 60, inciso II da Lei nº 
5.810/94<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PORTARIA NO 1002/2014 – TCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724704

O Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO, Presidente do 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Cessar os efeitos, a partir de 04 de agosto de 2014, da 
PORTARIA Nº 0068/2010 – TCM, de 19/01/2010, que atribuiu a 
servidora SILVIA CLELIA LOBATO DA SILVA VALE, matrícula nº 
59870, a remuneração correspondente ao cargo em comissão 
de Assessor Técnico – TCM.CPC.101.4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, em 31 de julho de 2014.
Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724729

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 1019/2014
Data de Admissão: 04/08/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
SILVIA MIRALHA DE ARAUJO RIBEIRO                  ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724731

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 1020/2014
Data de Admissão: 04/08/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ANTONIO ARMANDO BARRAU FASCIO NETO                
ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei 
nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724736

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 1021/2014
Data de Admissão: 04/08/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
SILVIA CLELIA LOBATO DA SILVA VALE                ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724740

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 1022/2014
Data de Admissão: 04/08/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
LEONARDO DE NOVOA CHAVES                          TÉCNICO DE 
CONTROLE EXTERNO        art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724743

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 1023/2014
Data de Admissão: 04/08/2014
Data Concurso: 31/08/2010

Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
MARIA CLAUDIA BORGES LOBATO                        TÉCNICO DE 
CONTROLE EXTERNO        art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724746

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 1024/2014
Data de Admissão: 04/08/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor      Observação
MIRYAM LISHANE VALENTE ALBIM                      TÉCNICO DE 
CONTROLE EXTERNO        art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724706

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 1013/2014
Data de Admissão: 04/08/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
ANA CLAUDIA DUARTE DAS NEVES                      ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724712

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 1014/2014
Data de Admissão: 04/08/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ANA CLAUDIA SILVA DOS SANTOS GONCALVES            
ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei 
nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724716

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 1015/2014
Data de Admissão: 04/08/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
MARCIA DE OLIVEIRA BARLETA                        ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724723
Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 1016/2014
Data de Admissão: 04/08/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
IRANILDO FERREIRA PEREIRA                         ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724725

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 1017/2014
Data de Admissão: 04/08/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
MAURO CHAVES PASSARINHO PINTO DE SOUZA            
ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei 
nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724726

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 1018/2014
Data de Admissão: 04/08/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
MARIA FRANCISCA DOS SANTOS PROTÁZIO               
ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei 
nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO


